B

S ———— s ;.

e —

=T

C.nr.744/14

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ. Departamenti j Pérgjithshém-
Divizioni Civil, g giykaté léndore e shkallgs sg paré me gjyqtarin Epes Mehmeti, me

bashképuntorin profesional Driton Ahmeti, ng ¢eshtjen juridike te paditésit nga
I-'shari- Komuna Ferizaj, (& cilin me AUlorizim o pert: j¢son avokat nga

Ferizaj, kundér (g paditurit nga ish fshatj <o,
Ferizaj, tani me adres t€ panjohur, t& cilip e pérfagéson pérfagésuesija e pérkohshéme |
_avokatc nga Ferizaj, pér shkak ta vertetimit te s¢ drejtés sg Pronésisg, n¢ prezencen
e paléve ndérgjyqése, ne Seancén e datés 20.09.2018 merr kéte:

AKTGJYKIM

I. APROVOHET n¢ tErési si i bazuar kérkesépadia e paditésit nga
Fshati [ K omuna Ferizaj, kunder ts paditurit

ﬁ’«.'hati- Komuna Ferizaj, tani me adres (e JOUUr, pEr vértetimin e ¢ dretés s¢
pronésisé, dhe VERTE'I”OHET, se padflési_ &shté pronar i ngastrés kadastrale
me nr.1727-3, ne sipérfage prej 4960 m?, pe vendin ¢ quajtur “"Livadhet e ylsta* Zona

Kadastrale 'I'ankosiq—[)ardani._ né bazg & parashkrimit fitues,

nga ish

Il. DETYROHET i paditysi nga ish fshati [N
Komuna Ferizaj, tani me adres (& pan/Onun 4¢ Paditesit t'ia pranojé t& drejtén e pronésisg dhe
t'1 lejojé regjistrimin e t€ njejtés e regjistrat kadastral, ng afat prej 15 ditésh pas pranimit t¢ g
njejtit, né @ kundérten Ky aktgjykim do t'i shérben paditésve si autorizim Per té bérg
regjistrimin e pronave ng emér (€ tyre,

III. OBLIGOHET paditési q& g paguajn shpenzimet o procedurés ng shymg prej
405.60 €, pérfagésueses sg pérkohshéme av) st dhe shpenzimet ¢ procedurés
kontestimore shume prej 180 €,

Arsyetimi
a ushtruar padi mé date 8 [1.2014, kundér té paditurit

nga ish fshati N Ko, Ferizaj, tani me adreg t&
AYonur, pér shkak té vértetimit ta S€ drejtés s¢ prongsiss

Paditésj ne k&te

[ autorizuarj j paditésit né padi dhe seancat ¢ mbajtura theksoj se mbetem né (eres;
prané padis dhe kérkesépadisé si dhe deklarimeve ne Seancat e kaluara, duke theksuar se nga
Provat e administruar gjaté késaj procedure Esht€ vértetuar ne menyré bindése se paditési e kg
fituar & drejtén e prongsigs ME posedim me mirébesim n€ ngastrén kadastraje 1727-3 ng zZK
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Dardani dhe se nj& rrethané e tjlla €shté vértetyar posaq€risht nga deklaratat e déshmitargve
dhe né ke procedure kontestimore s; dhe nga deklarata e VeIE paditésit né cilesi 1 palés.
Gjithashtu dhe shtrirja, sipérfaqja, kultura dhe giendja juridike e k&saj prone jans vértetuar
nga ekspertiza e ekspertit & gjeodezisa € nxjerrur gjate k&saj procedure lidhur me pronén
objekt kontesti ng kété procedure. Gjaté késaj procedure &shté vertetyar S¢ paditési e ka blerg

Propén objekt kontest nga i padituz-j— n¢ shumé prej 25 mijé banka t&

at¢hershme ng vitin 1976,

Pérfagésuesja e pérkohéshme e (g paditurit _ avokate ngg Ferizaj, ka
deklaruar se ¢ kundérshtoj pretendimet sin g pérgjigie né padi PEr vértetimin e pronésisé sé
padilésjl_ S€pse n€ bazé (¢ materialeve ta ofruara dhe déshmitaréve s dg [uar
nuk u vértetua se i njejti ka lidhur kontraté gojore me tg paditurin
andaj i Propozoj gjykatés qe padin e paditésit 14 refuzoj né munges t& provave.

Gjykata me Qéllim & vértetimiy e drejté tg giendjes sé fakteve ta ¢eshtjes, pér aq sa
palét ndérgjygijese pérmbushin detyrimin e Lyre pér t'i parashtruar ato, né¢ kutpim t& nenit 7. |
& LPK-sg, Gjykata ka adminsitruar nj&€ mori provash: Mendim dhe raporti i ekspertit
gieometar [ e 26.01.2018, sé bashkuy me certifikatén e pronés dhe skicén e

matjeve,

Déshmitari ] nga ﬂ';hati- Komuna Ferizaj, kq deklaruar se

paditésin e kam fqinj& t& vietdr mbj katér dekada, mire ¢ ka & njohur personalisht faktin se
vehbiu ¢ ka blerg parcelén kontestues-livadhip nga i padityri apo familja e tjé dhe se ate
paluejtshméri e kg punuar dhe e sh frytézon qysh prej dekadash dhe se ky éshté fakt njohur
pér fshatin Dardani, dhe se nuk kemi e dim Q¢ ndonjéheré ka pasur problem rreth shirytéyimit
t€ késaj toke nga serbét apo dikush tietér, por toka ka mbetur né emer (& serbéve mé parg nuk
ka mundur me pg perkthimin e tokés, [Ung personalisht si fshatar me dhjetra apo qindar here e
kam parg I familjen e tij duke e punuar tokan kontestuese, vielur kulturat
bujgésore, mbjellur apo mirémbajtur atg. Kjo situate ka ndodhur edhe shume Vite para |ufies
por edhe pas luftés dhe s¢ edhe serbét ng ate kohé kané jetuar ne fshat por asnj¢her nuk e kane
kundérshtuar shfrytézimin e pronés. Uné ¢ (j sc - ko Paguar edhe tatimin pér atg toké
Sepse ai vet mé kg théné se i paguan detyrimet ndaj shtetit PEr shfrytézimin o tokave

bujgésore.

Déshmitari I tshati [ K omuna Ferizaj, ka deklaruar se si fginjé i
paditésit e ka njoftuar personalisht Paditési se nga ¢ ka blerg
paluajtshmérin objekt kontesti dhe s¢ 1 ka njohur edhd SCIOCt e fshatit Dardani Plegt kang
Jetuar né fshat ndérsa rinia né Serbi, ne e dim se secili prej nesh kush e ka bleré tokan prej tyre
né fshat ashty siq kemi bleré edhe yng dhe se kemi bisedyar shpesh edhe me serbét dhe se ata
na kané théng se puk do t& shkojng ng Serbi pa i shityr e giitha tokat. Paditési, prongn
kontestuese ¢ ka punuar me dekada pra edhe s kang qeng serbé ng fshaté dhe se are ke e ka
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punuar se e ka bleré nga serbét, ung me SYI€ ¢ mijé e kam paré familjen e [ punuar
tokén kontestuese, kjo rrethan &shté e ditur pér t€ fshatin edhe pér serbét q& kang jetuar edhe
ata e kané¢ ditur scH j: ka shitur tokén B o nuk ka mundur t€ ia pérkthej se
at€her nuk &shté bers pérkthimi. Né fshatin tone gjithé serbet jane shpérgulur pasi qé éshta
kryer lufta né vitin 1999 dhe se sigurisht po qé se paditési nuk do ta kishte blers kété prone
dhe nuk do t& ja kishte Paguar - nuk no ta lente kurr q& ta punonte me vite né
koh&n e Serbise por g€ ka gené fakt se e ka bleres I kété toké dhe e ka paguar, prandaj
edhe e ka punuar sit & veten.

Duke u bazuar né nenin 373 € Ligjit per Procedurén Kontestimore éshté dégjuar
paditési i palés, i cili deklaroi se né vitin 1976 ka gené vers kur e
kam ba Pazar personalisht me _ pikérisht né livadhin kontestues. Aj
ka gené bashkfshataré edhe ¢shté marre me shitjen e zallit, Deri sa kemj gen€ duke biseduar
Per marréveshje uné kam insistuar qé té ma yle qmimin, mirépo ai nuk pranonte nén ¢gmimin
prej 25 mijé banka (& atéhershme e kam lutur q& & ma sjcllé edhe nje prokolicé zallé dhe aj
Eshté zallé, por zallin kurr nuk ma ka sjellur. Parat ia kam dorzuar ng shtépin e tij pas dy tri
ditéve pasi q& e kamé bere Pazar né shtépin e I v ] Menjéher pas
Pageses s& ¢mimit kam filluar ta punoj tok&n, por asnjéher nuk kam pasur pengesé as nga

€ as personat e r.jt-.r'e'._ka jetuar né fshat se deri na vitin 1999 dhe
asnjéher nuk ka shprehé ndonjs shqetésim dhe ndonjé pretendim pérkitazi me k&té toks dhe e
ka ditur i gjithé fshati se une ¢ kam bleré kété prone prej tij dhe gjithheré e kam punuar si
prone timen dhe ende e punoj.

Nga deklarimi i paléve ndérgjygjése, déshmitaréve dhe Provave € administruara né kegs
proceduré Gjykata vértetoi kate gjendje faktike:

-Se PaditéSi_nga- Komuna Ferizaj para 40 vite, me marréveshje

gojore, e ka blerg pronat objekt kontesti pér ¢mimin prej 25 Mijé banka t& at€hershme, dhe se
sipérfagja sipas marréveshjes ka qen¢ 49.60 ari, kats fakt e kané vértetuar nga deklaratat e

paditésit né cilesi ts palés si dhe nga déshmija e déshmitarve I

Giykata gjaté administrimit 1€ provave né kgt ¢Cshtje juridike, deklarimet o pales
paditésedhe pérfagésuesve (& tyre, vértetoi shfrytézimin me mirébesim (& ngasirés kontestuese
PEr mé shumé se 40 vite dhe mbj kété bazé e fiton te drejtén e pronésise paditésit. Parashkrimi
fitues (usucapio) éshis titull i fitimit & pron€sis€ né ményré origjinere duke ¢ mbajtur sendin
€ posedim pér kohén e caktuar. Pra me kalimin e kohes poseduesi me mirsbesim bhet
pronar. Pé&r fitimin e t& drejtés me parashkrim fitues duhet & plotésohen tri kushte- posedimi i
ligishém, mirébesimj dhe kalimi kohés dhe né rastin konkret plotésohen kumulativisht t&

k&to kushte dhe se Gjykata i vértetoi kéto nga deklarimi i paditésit te dhéné né cilisi t& palés

ndergjygjése, déshmija e déshmirararve_(ﬂ]u_



Pas analizimit dhe vierésimit t& pohimeve dhe provaves materiale, té cilat u elaboruar
mé larté, Gjykata erdhi né pérfundim se kérkesépadia e paditésit éshté e bazuar né térési dhe e
njejta duhet t& aprovohet. Nga t& larts cekurat, Gjykata vendosi si né dispozitiv t& kétij
Aktgjykimi, e bazuar né nenin 28 t& Ligji pér Marrédhéniet Themelore Juridike-Prongsore dhe
nenit 143 t& Ligjit pér Procedurén Kontestimorem.

Gjykata e ka obliguar paditésin t'ia paguaj shpenzimet e procedures né shum prej
585.60 €, dhe até pér pérfaqésim t& pérfaqésuesit t& perkohéshem pér 3 seanca shumeén prej
405.60€, pér takes gjyqésore shtesé pér padi né shumé prej 60 €, si dhe shpenzimet ¢ ekspertit
pér ckspertizen gjeodezike né shumé prej 120 €, ndérsa shpenzimet e procedurés jané bazuar
n€ nenin 452 par. 3 t& LPK-sé,

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
C.nr.744/14, me daté 20.09.2018

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij Aktgjykimi &shté e lejuar ankesa né afat prej
15 ditésh, nga dita e pranimit t& tij né¢ Gjykatén e Apelit t€ Kosovés né Prishting, e t&

dorézohet népérmjet késaj Gjykate.

REPUBLIKA E KOSOVES @REFUSLIKQ KOSOvA

VENDIMI ESHTE | PLOTFUQISHEM
ODLUKA JE PRAYNOSNAZMA
GJYHATA THEMELORE | OSNOVNI SUD
FERIZAJ Il UROSEVAC
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